Sylularium  
 S. Joannis a  
 ephesiano  
 collectum  
 R.P. Athanasio Mesasi: O.F.M. (+1940)  
 Rev. D. Bernardini: Multorum

8  
*Plenum codicum collatorum et auctorum.*

- Indices:* nn. 1. 73 - 2. 108 *Bibl. Communi Aquile* -  
 " nn. 1-7-10-17-18-19 *Arch: ad S. Franciscum de Capistrano* -  
 " n. 266 cl. XIV. *Bibl. S. Marci Venetq* -  
 " nn. D. C. II - VIII, 35 - VIII AA. 18-V, 270. *Bibl. Nation, Neapol.*  
 " nn. 510-2029 *B. H. Patavie* -  
 " n. 93 *Bibl. Alexandrine, Romq* -  
 " n. 1078 " *Angelica* "  
 " *Collectio Araucelitana* X. V, vol. III. " *Romq +*  
 " nn. 968 - 7694 - 5220 - 3346 - 420 *lat. Bib. Vat. Romq* -

*Auctores et opera:*

- Acta Sanctorum, Venetia, 1869, vol. X.*  
*Anedota Franciscana, Guareacchi, nn. I-II-III-IV.*  
*Archivum Franciscanum Historicum, Ad Clarem Aquas ab an. 1901 ad*  
*A. Font, G. Boenadi: Chronica Fratrum Minorum, Essemens, Romq, 1902*  
*Bollettino della Società di Storia Patria, A. L. Antinori, Aquila, 1908.*  
*Bullarium Franciscanum, Tubel, V-VIII, Romq, 1759-1904.*  
*Chronologia Historico-legalis, Scaphio Ord. Min. Neapoli, 1650.*  
*Cockleus Joh: Hist. Augustarum, Magonia, 1569.*  
*De Gubernatis Dom., Orbis Scaphicus Romq, 1680-1689.*  
*Glasberger Nic. Chronica Ord. Min. Abs. in Ad. II.*  
*Hermann J. Capitularum Lucanophans, Gotting, 1700.*  
*Atzrafel H. Manuale Historicum, Friburgi, 1909.*

Senicki A., Monumenta Polonię, Cracovię, 1894 -  
 Massimo Sal. Della meravigliosa vita di S. Giovanni. Venezia, 1627 -  
 Miscellanea Francicana, ed. Jacobi Sulzmanni, Foligni, 1886 ss.  
 Necrolandia Francicana, Bouges, 1919 -  
 Palacky F., Fontes rerum Austriacarum, 1860 -  
 Petrus Bern. Bibliotheca: auctica, Bratislava, 1725 -  
 Raynaldus, Annales Ecclesiastici, Romę, 1667 -  
 Schematismus Armę Prag. S. Joan. de Capite Hungarię, 1909 -  
 Wadding J., Annales Ord. Min., Romę, 1648.  
 Walouch Fr. Kivotopis sv. Jana Kapistana, Brno, 1858 -  
 Weber H. Des Franciscaners Johannes von Capite Lissa, 1867 |

Epistolę ex Cod. Bezae Cantabrigie pertinentem ad collectionem operum omnium S. Joannis a Capitulo, quorum editionem curare intendit P. Joh. Ant. Lem. de Panormo. Descriptionem hujus in collectione habet Acta H. v. X. pag. 437 et ss.

Vita S. Joannis de Capistrano (1)

(10)

Natus in civitate Capistrana in virginea S. Joannis Baptistae anno 1386<sup>(2)</sup> ex patre homo-  
mano et matre Capistranensi honestae familiae, christianae educationis fuit. Desponsato patre licet  
puer esset, auidue eius matrem hortabatur ne sperte virginali vita ad secundas nuptias tran-  
siret; prosequendo virtutis viam, ob ingenui acumen feliciterque memoriam vale in libris  
libri dispensationis profectus, in Perusia academia. Doctoratus lauream in utroque iure adeptus  
ob illius scientiam et virtutes carissimus fuit regi Ladivao Neapolitano; assumptus ad iudicium  
Vicarius Neapolitanus, et deinde missus Perusiam Aeduit. Reversus ad concordiam seduce.<sup>(3)</sup>  
Anno 1416 carceratus, in 30 usq. exiliis, anno hoc, die 4 octobris, venditis omnibus et frang-  
pocibus distributis in conventu S. Francisci de Perugia habitum S. Francisci suscepit. Post  
omniam professionem S. Bernardinum benemem ubi eius magistrum scultus eiusque discipulus  
et socius, apud eum multum in omnibus virtutibus religionis profectus. Tandem sacerdotio ino-  
ciatus magna cum audientium admiratione et fidei concinnari cepit; sacras habuit comi-  
nes ad Iudeos, hereticos et schismaticos. Predicationi verbis Dei solo incumbens Italiam per-  
universam lustravit. Martinus V ad extinguendam Fratellorum sectam Inquisitionem instituit; in  
concilio Florentino fuit; a Nicolao V contra Iudeos et Saracenos generalis Inquisitor in  
omni Italia fuit constitutus. Eugenius IV misit eum ad Quam Recquandis ne schismatici  
Andrei de Sabaudia amissaque adhereret; ab ipso Pontifice ad diversa munera adhibitus fuit.  
Anno 1451, mense Aprilis mittitur in Romaniam; propterea cum suis duodecim; in itinere  
ne multa praeter miracula, non tamen atque hereticorum invidiam; ubique honorifice et  
spes domicilia pro suis extulit. Divinitus motus, post Viennam pervexit in Boemiam  
ubi non potuit penetrare et abiit Olmuticum. In Moravia, Prunae, reconciliant et redi-  
xit ad Ecclesiae unionem multa milia infidelium; Bohemiana haereticus eum invitavit ad  
publicum certamen; sed postea impedit ne urbem Pragensem penetret; hanc ob causam quae  
Communitatis Bohemicae manet Georgium Podiebratum Submonastorem Bohemiae sui officii  
et compactata Bohemica advenit. In Polonia honorifice exceptus multa populis praestitit  
beneficia; et in Silesiam profectus insigni purgat se calumniis de persequens Regi Polonae,<sup>10</sup>  
belli Pruteni. Principes Germaniae excitavit ad christianam fidem contra Turcas et sus-  
solliciti observantiam modis omnibus defendit; plures epistolas ad Pontificem pro causa  
haec scripsit. Vocatus ad conventum Principum in Nova Civitate, deceptor animos in

in meliorem spem contra Turcas exiit et multa ac magna profuit in fidei obsequium. Ubique cum fructu predicans Walaciam ad Ecclesiam unioem reuertit. Suis consilio et pietate potissimum Caucasiensis vicaria relata est, centum ac viginti Turcarum milibus postim episcopi pariter legatus. Multa cumulatim invidia paulo post gloriatus occubuit anno 1456 die 23 Octobris in orbe. regno Hungaricis in civitate Wilak, que latine Dierka. Nova manus, Anno a sua natalitate 70 mensibus quatuor. Sepultus in Ecclesia S. Marci Virginis, in claustris Fratrum Minorum. De Obsequiis per ipsum parum ante scripto, (15) in diebus Quinq; Ecclesiarum. (14)

(17) Wadding, l.c. ab anno 1416 ad annum 1456. Hermann, Wadding, cum aliis prestantibus viris pietatem eius inter 1384 et 1385 ponunt. Ceterum est, et patet ex eius epistolis, natum esse an. 1386. (3) De consule Perusiam circa an. 1413. Cf. A. Men. Ita dicit Hermannus Capistrano, Napol., Laurea, 1914, p. 12. (4) Wadding, Hermann, cum aliis, ponunt annum receptio- nis et professionis ad an. 1413-1414. Effertus fuit frater an. 1416: et hoc antiqua monumenta exte- omne debium ponunt. Cod. ms. Bibl. Neap. 8. 63. 28 p. 14. Cod. ms. Bibl. S. Marci Venetiarum, 246, Cl. H. Mauronio, l.c. p. 41 sq. et multi alii. (5) Alessio, Storia di Bernardino da Siena, Mondovì 1899, p. 260. Hobe, l.c. 107. (6) De officio Inquisitoris contra Fraticellos a quatuor pontificibus Martino V, Eugenio IV, Nicolao V, et Calisto III. I. Capitulum commisso ep. Hermann, l.c. p. 234. (7) Anno 1442 Pontifex cor- tituit eum vilitatem et reformatorum provinciarum ad Italiam non pertinentium imponere et simul ma- nus reducendi ad unitatem ecclesie asselas fidei antipapae quorum multi inueniebantur etiam inter Ordinem. Holzapfel, l.c. p. 105. (8) Herzog in Analecta Franciscana, vol. I, p. 19 sq. Glasberger, in Af. vol. II, p. 337. (9) Aff. vol. X p. 519 sq. Anno 1453 Cracoviam cum Casimiri regi legatus intravit ubi honorifice acceptus fuit; infra paucos dies centum et triginta se alius discipulis commisit inter quos multi Baccalaurei et artium magistri Universitatis Cracoviensis. De Lubenaki, II, 50. Ex Cracovia die 12 Aprilis 1453 litteras Apostolicas dedit Georgio Elthaki Patri et conventui monasterii apud S. Joannem Baptistam in Stambol, Ordinis Eremiticium. Ferderer, l.c. II, p. 669. (10) De contentione inter conventuales et observantes in ter alijs ep. Holzapfel, l.c. p. 81. sq. "Miscellane Franciscane, VI, 1896, pag. 94-112. De Lubenaki, I, II, p. 25. 23. 24. (12) Cf. Epist. ad Pontifices, Cardinales episcopos et Principes ab an. 1453 ad 1456. (13) "Obiit autem vir Dei anno Domini 1456 die XIII octobris in oppido Illora, regni Hungaricis. Est autem Illora oppidum prope Baberwardem ad fluvium Danubium situm; non autem est, ut aliqui moderni suspulerunt Villacum, Villach, in Carinthia." Sic Glasberger in l.c. v. II, p. 331. (14) Quinq; Ecclesie, Fünfkirchen germanice, Pecs hungarice, civitas episcopalis, sub metropoli Burgenensi.

Ad Spectabiles Erceps Rothom. (1)

(12)

Deus Omnipotens vult facili sperari apud homines, quos videntes inexcusata. Unde  
 inferus est ille spiritus sanctus in corda hominum Sanzianensium Rothomorum in  
 spiritualibus plenum, qui libere et plenarie possunt Eastem d. Viti et materiam  
 portus et in nostro pectore et viva voce omnes lites, homines et mulieres concorditer cla-  
 moverunt; fiat, sicut tibi placeat. S. Vito e Samano e la Erce e Porto seano  
 nelle tue mani," in ecclesia S. Francis, dum eisdem Verbum Dei annuntiamus, hoc  
 propter, rogo vos, Erceps, attente ut dignemini sicut et Sanzianenses nos vestros pectore,  
 quia spes quod Dominus erit hic vobiscum et operabitur per eorum instrumenta, sicut  
 in alii civitatis operatus est. Placeat igitur disponere aliquos et eligere super  
 materiam ut simul homines habere colloquium, quia vult nobis salus conductus ex  
 parte Sanzianensium ubi stare possitis, ad quos loca venies, quos complementiora erunt  
 vobis. Attamen compatimini vobis, quia pedestes non venie oportet.

Sanzoni 11 Januarii, 1430 (122)

Cod. 3209. in 212. Bill. Vire. Barb. lat. Masso.

omnes etc.

Ad pacem conciliandam inter civis Rothom. et Sanzoni, hanc epistolam scri-  
 psit, inter quos continua fere bella erant. In eam primus edixit Salvator Manno-  
 nis, Aquilanus civis in "Vita eisdem Sancti - Venetij, 1628 p. 91 - Prore ob  
 causam etiam et Robertus dicens civibus Erceps Rothom. epistolam receperit: est  
 exorata erice ut reconciliantionij verba libentes fidenterque acciperent pro ro-  
 lute pteora. Et Beatus noster non multo post dies, summa auctoritate et pec-  
 dentia verba et rova decernimonia fu. 4., anno 1430 in quo centum S. Angeli edixit.  
 Cfr. L. Mynatori, Quarta storic. critica ... regione de. Franc. S. V.

Napoli. 1740 4 1. pag. 149-155.

(18)

Business and Management  
D. P. / Pass.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

Ad Cameraicum quinque actuum civitatis Aquens̄ ac. (1)

Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo. Magnifici  
et preclari Domini <sup>vobis</sup> presence et benefactores precipui apud eundem Dominum  
~~etiam~~ Teum ~~stratagem~~ recommendatione activa. Quamquam Johanni Nandi de  
Rodio, proximo precatori vestro oretenus seponimem fecerim de eo quod magnifici  
precatores vestri mihi recitarent, tamen de facto excommunicationum, quorum  
absolutio ex supplicatione signata per sanctitatem Domini nostri Papę commissa  
est. Respondens patri Domino meo, Domino Episcopo Aquilano, licet nequeat obtine-  
re nisi bella ista consueta et tanquam iditione, ut Sebastianus debuit, vestris  
magnifici precantibus nuntiare quam de recte morte, ne minus ad meam expecta-  
tionem affectione et immenso honore quam vestram Aquilam civitatem, quod tamen  
in Dei dispositione commisit meum ferventissimum desiderium foret sanctę  
vestre devotam erga me vermiculum, et vivum et mortuum meum corpusculum  
existere. Non mea voluntas, sed Dei fiat, in cuius erga sinceris, ut otto, pervenire  
vultis, vivite leti, quibus, instantissime supplicis diligenter, quod cepistis, ad reve-  
rentiam Virginis gloriosę et beatissimi confessoris Christi Petri Celestini, cuius  
coepus in Presaurum servant memia vestra, pectore gratulantes, cum  
tempus indulgentię, tam preclare, ne tunc advenientes hinc inde per orbem con-  
tundere valeant, erga magnificentias vestras in perpetuum decantare: "Populus  
hic magnalia cepit edificari et non potest consumari", sed e converso laudem  
cantica revertentur: "laudabilis populus quem Dominus benedixit, potens in opere"  
A videte, magnificus in fortitudine, acceptus in cultu divino, servilis in prelio, pro-  
vidus in consilio, lucidus in exemplo, gratissimus in eloquio, illustris in exercitio, ful-  
gidus in triumpho: memento dicam antiquorum, recogitate generationes ve-  
stras. Nonne maior fuit labor totum monasterium Colimadii contraxisse  
quam modicum feceritorum itenerali removere? nonne maior expensa fuit  
totius edificii ospitalis S. Martini, ecclesię S. Jacobi, S. Augustini, venerabilis  
episcopatus S. Maximi, S. Francisci, S. Marię de Paganica, S. Domini, cetera,  
cumque ecclesiarum civitatis Aquens̄, tam inter quam extra; et in more

Apostata in ignominiositate et tanquam minus sapiens loquor, nunquid  
 non maior labor fuit edificare citadelam turrem in capite platee, nec non  
 et cuncta alia edificia totius civitatis et castrovarum communibus vestes. Sed  
 ergo agite viriliter, servate nomen parentum vestrorum, augete cultum  $\frac{1}{2}$  et  
 pulum exaltate: aquila grandi, magnarum alarum ne degeneres sequere  
 strenuitatem, nobilitatem imitare, ~~quod~~ ~~exte~~ <sup>purpure</sup> ~~superba~~ ~~altus~~ ~~evolat~~ ~~populi~~  
 ce ferum, penetra celos, solis radios incedenti indefessi luminibus induere.  
 Post hec; filius qui perditus <sup>comarior</sup> ~~revenit~~, mortuusque ut putabatur ~~revivit~~,  
 Corradictus de Campanischi, olim abbas Casenore, <sup>(?)</sup> instantissime ~~avocam~~  
 suscipite de eodem apud avunculum suum magnificum dominum ~~fructone~~  
 tum ut tibi dignetur misericorditer indulgere, nam et castelli edunt de micis  
 que cadunt de mensa dominorum suorum; et melior est calculus vovoy  
 leone mortuo; et de hoc stactissime ~~preter~~ quod peccentibus ~~nuntiate~~,  
 nec plura pro nunc. Valete etc. Christe Jesu peccentibus ut adoptatis  
 Ex urbe Roma, 1130, die prima mensis Maii.

Tanteo Johannes de Casenore  
 abbas et in digne

(1) Gr. De Pitij, f. c. cod. 42 f. fol. 150 - Cameronium et civis Aquile instantissime supplicat  
 cat ut cito viam preficiant qua, tempore indulgentie, fideles commode accedere possint ~~Ecce~~  
 niam S. Marci ~~Colonnadi~~. (2) Luc. 14. 30. (3) Luc. 24. 19. (4) 2. Cor. 11. 21. - Monasterium  
 Casenore erat prope Civitellam, oppidum in Provincia Apulia, et viciniam fidebat Caserocorum.  
 AFH. 20 (1925) p. 314

III Ad Cardinalem Joannem Vitelliacum

Vestra Reverendissima Dominatio noverit per presentes qualiter per dispositionem Altissimi, expositis exponendis et mihi impositis per Sanctissimum Dominum nostrum apud illustres et magnificos Homines de Consilio Neapolitanorum etiam, et eis placuit, in presentia Illustrissimae domus Regine et suorum consiliarioꝝ antantium. Insuper sponso vno Anastasio de Agrippis, maturo consilio et sana deliberatione conclusum extitit et firmatum, vestram Reverendissimam et dignissimam personam acceptare in Legatum mittendum per Sanctissimum Dominum nostrum; Nosque debita et concedenda reverentia suscipere et honorare atque in rebus iustis, fidei et honestis humiliter obedire, amothꝝ suspitionibus amovendis et servatis cautelis in securitatibus observandis procul prestatas Anastasius poterit recessus informare. Tanti ergo, Domine, vni et toti fœdare, quia omnes equanimiter tam magnas quam preloꝝ tuum festinum preestabantur adventum, pacificum et tranquillum. Amode dico vobis, quod illusterrimus Dominus Jacobus Calabro, dignissimus Rex Francie promptissimè se offert pariturum mandatis Sanctissimi Domini nostri et vestris, nomine et pro parte civitatis Sanctitatis et exilacatus, letitia cordiali, propter conclusam parentelam inter illustres personas D. G. et S. M. tanquam intimissimam et fidatissimam personam Sanctissimi Domini nostri, Vestram Dominationem eicundissima complacencia voveratur et gaudenter iam expectat ut cito venias. Tanti, igitur, desideratus cunctis gentibus: imple desiderium et petitiones cordis nostri corroborumque regniculorum Christianitatis, tanquam angelum pacis expectantium ad salutem et gratiam atque gloriam sempiternam. Tandem, Sanctissimum Dominum nostrum de predictis et nonnullis alijs, meis literulis advisari, ut Anastasius predictus recessus informaret. Insuper, si vobis visum fuerit, opportunum aliqua mecum conferre ante adventum vestrum ad hanc urbem ex quo fuerit in Regno predictis nuntiare et ego concesso quæse potestiter comparebo. Valete feliciter ad excelsa cum prosperitate et triumpho.

Ex Neapoli, die 19 mensis Decembris 1485.

Cod. Cap. 19. fol. 16. Cod. Aracel. fol. 6. Anastasia Illustrissimum et Reverendissimum

Laetitialem Hællerschum suum beneficentem singularissimum acceptare legato-  
 nem Summi Pontificis in regno Neapolitano pro profectu eiusdem Regni.  
 Regina Isabella Penat' regis uxor. Civis rogavit et Petrarum et Caldonam  
 ut opem et auxilium regi ferrent; eum de exilio revocare et regnum ei restituere.  
 reversa ite atque illa ecclesie et regi laboraverunt. (Mucator; Ac. t. 9. p. 190. 1437  
 Jacobus Calista abijt die 15 mensis anno 1439 repulsiq; in ecclesia S. Spiritus Salerni.  
 Regina Joanna II sexdecim ligari' consideret, ut in posterum regnum Neapolitanum  
 gubernarent consilij. Cfr. Cottarzo, t. c. p. 349. Decret' e vita eummi' ob exortat' ob  
 ab Antoin' Lurino, principe Tarantino. Post cuius obitum Neapolitani regni cura  
 ad sedem Apostolicam spectabant. Neque Alfonso rex Aragonum, iure ad illud aspi-  
 rare poterat quem eius adoptio primum inique facta est, tum iure rescissa fuit; nec  
 Penates Andegavensis, sive Joann' testamentum quo relinquebatur heres  
 verum exet, vel, ut nonnulli scribunt adulterinum, iure mitebatur; neque enim  
 Joann' Andegavicum regnum alii legibus transfundere in alios poterat quam  
 ipsa accepisset. Nihilominus competitor uterque bello se separabat, varia dein  
 cepi fortuna gesto ita ut Joann' nostri legato parum profuerit.  
 Cf. Raynaldus, Annalium Brevium continuator, ad an. 1435 n. 12. - Aff. t. c. 144.

1735  
18

11

Epist. II Ad Amicum. Vite Vecchi.

Postquam suscepti vobis de Ortona, apudque Neapolim; et expositis exponendis ex parte Sanctissimi Domini nostri habitique responsum conclusivis per Dei gratiam, prosperis et amensis, ut prefato S. D. N. litteris. nunciari concepit manu propria, cum presente. Venit igitur cursor suorum ad illusterrimum dominum Jacobum Calabram, dignissimum ducem Barenssem, cum litteris Antonii de parentela firmata atque conclusa per Sanctissimum Dominum nostrum. Hae nova tanquam felicitas saluberrima et gratiosa ac plena futura profectibus pacis et concordiae atque tranquillitatis Status, nedum huius regni Siciliis sed, ut recte et caetera honorabiliter sperare valet, <sup>comparandum</sup> Italiae totae et Ecclesiae sanctae Dei, cum magno gaudio sunt suscepta ut tanquam de altera Hesperia dicatur: „Nova lux oriri visa

est, gaudium, honor et triumphum apud omnes populos, urbes atque provincias. Quid ego suspexit nisi sublimata mora Sanctissimum Dominum nostrum suppliciter ut, honestis idoneis mediis, faciat quam citius supplicari ut res per se, et, letum consequatur effectum. Multa nique, modo temporis intervallo, sunt occurrere hinc et inde. Ad obviam igitur amplexibus quibuscumque, tolle moras: semper nocuit differre paratis: iam publica sunt haec in regali palatio et in civitate: et etiam idem illusterrimum Dominus Jacobus praedixit. Ex quo credo firmissime et certo, consulo veniat propria persona vestra cum Domino Legato. Sed, si Sanctissimus Dominus noster aliud decreverit, saltem militati procuratorem vestrum cum speciali mandato ad contrahendum per verba de presenti. Sico enim vobis quod prefatus Dominus dux Barensis non minus quam Dominus Raymondus ferventissime affectat vestram presentialiter circumspicere dignitatem; et propriis oculis contemplare personam. Intinque vobis etiam quod in memoratis miraculis sum audiens Dominum Jacobum praedictum cum tanta devotione loquentem ego per sonam et statum Sanctissimi Domini nostri; et, ut ultra mactena lingua, sic protulit sua verba: „Da mo yo mi do cum l'anima et cum lo corpo et cum soci che teo et avere potesse a la Sanctia de nostro degnore; et so disparto de splendore et sangue, la vita et la persona mie et de mej sequaci per lo Statu de nostro degnore et de la

Chiesa veneta: da questo in poi quanto frate posso bisognando. Per li quale parole penso fermisimamente Nostro Signore potere ex nunc prendere secura confidentia del prefato Signore, quod non parum esse putandum, apud omnes nostri temporibus emmentes. Sappendo, si placet in hanc paginam coram Segato Sanctissimi Domini nostri, cuius beatissimi pedibus tanquam inuitem me iugiter commendo, et vobis, me supplico dignemini remitti. Valete feliciter cum triumpho et miti mandate.

Ex Neapoli die 19 mensis Decembris 1435.

- 1 Ex Cod. Capist. 19, fol. 16<sup>v</sup> - Cod. Arceps. fol. 4. Amicum sollicitat narrare Sommo Pape Eugenio IV feliciter conclusisse matrimonium sibi a sua Sanctitate commissum; 1<sup>o</sup> quod eum statim Neapolim petere vel sine mora mittere procuratorem suum ad matrimonium contrahendum. Forster. Beatus noster, epistolam hanc ad eundem Traianum Caracido scripsit.
- 2 Codex semper "Calvota; Muratori et Antinori" Calvota.
- 3 Herber, 8-15.
- 4 P. Joannes Caracido, mense Augusto regis Joannis II, potentiam et simulationem Calvota valde timebat coniungere sibi voluit matrimonium filii sui cum filia ipsius: sed callidus Savius etiam in sollemnitate dicti matrimonii abens fuit: cum magna notitiam regni Neapoli ad mirationem in Apulio remanisset. Cf. Cod. X. C. II. f. c.

1430-4  
(20)

5

Epist. Ad Eugenium Papam IV.

Novit, Sanctitas Vestra, qualiter postquam scripti vobis de adventu Antonini cum pleno mandato: accessi ad presentiam Illustrissimi Domini Jacobi Salubis duci Praenestis cui apud Avellanam in valle Beneventana expositi quod mihi fuerat inunctum per Vestram Sanctitatem quod benignissime acceperunt responsumque protulit gratissimum et iucundum, in hunc modum videlicet: primo gratias agendo Omnipotentis dei et Vestrae Sanctitatis de tanta clementia et benignitate tam erga personam suam quam etiam aliorum dominicorum regniculorum servata copiosius effective: qua de re ex tunc se commiserat et tractabat in amina et corpore Statu, prece et personam in omnium primum et felicissimum reuertorem sacris pedibus Vestrae Sanctitatis; secundo acceptanda quantum in eo erat personam F. D. Joannis de Velletribus degnissimi Patriarchae Alexandrini et Archiepiscopi Florentini in Legatum mittendum in regnum Siciliae per culmen apostolicum Vestrae Sanctitatis ad reformandam pacem regni praefati. Haec eadem ibidem respondit et confirmavit magnificus Dominus Marinus Boffo (vel Boffa); tertio acceptando, satisfacendo et confirmando quicquid per Sanctitatem Vestram cum Antonino praefato concluderetur de parentela contrahenda inter illustres personas Dominum G. et Dominam M., reputans se indignum tanto cultu mihi propinquae atque sanguine commiscei. Post haec accessi Neapolim, ubi accessi Domini de comitatu Neapolitano ut eis placuit in presentia illarum domine Trabelle reginae, conciegi recessissimi regis Henrici expositis exponendis cum gratiarum actione commiserunt determinationem reponendi magnifico Romano comiti Pulcini et Domino Ulrico Caraculo. Interim aliquibus diebus interpositis venit Neapolim Illustrissimus Dominus Jacobus dux praefatus, cum quo pluries colloquendo divina sapientia irradiante in mentibus singularum per Dei gratiam unanimiter, communiter et concorditer, nemine discrepante personam praenominati Domini Legati acceptare et debita cum reverentia, condecencia et humilitate suscipere. Conclusum existit et mature communi determinatione, prout haec et alia, vir nobilissimus Ananiasus de Agrippis, cum venerat, Vestrae Sanctitati recessus intimavit: cum quo etiam, ut caedo, veniet egressus

et famulissimus doctor Dominus Vinciguerra ambasciator et orator hunc illusterrimum<sup>2</sup> cum domino. Tandem, Pater sancte, aliqua munuscula compendit huius Domini vestes sanctitatis, quae non tam pro se quam pro mente et affectuosa devotione praefatorum, vestes sanctitatis, benigniter et gratus acceptabit. Signabiturque eisdem paterno favore ac vestri primum pastoris devotionis alampnos lactis patulo dulcedinis enutrire: afferent eisdem incrementa virtutum ac factorum uberrimos etiam ad gaudium patris ex profectibus filiorum temporibus affecturus. Dignetur Altissimus, Vestram sanctitatem, cum respectu longeva felicitate commutare ad pacem et gratiam atque gloriam pastoris et gregis Sacerdotis sancti sui. Ex civitate Neapoli die 19 mensis Decembris 1435.

1 Ex Cod. Capriz: fol. 16. Cod. Acaet. f. 8. Eugenio IV summo Pontifici natus felix disponente animo notitium ad acceptandum Legatum Apostolicum. Tere omnes epistolae incipiunt: „Magnifice et excellens Domine, Somine Benefactorque mihi semper, ac illud desiderare in tevis quod placet in excelis: Tiri, praesertim ad Pontifices: Valeat Beatus tua clementissima ad vota celorum, vota revulsi et inutiles” etc.

2 Martino Roberto V (1430) in Pontificatu successit ei Eugenio IV (1431-1447) antea Gabriel Condulmerus, Venetus. Concilium convocatum Ravennae confirmavit: Romanam transiit an. 1438 et postea Florentiam 1439. Febri consumptus est 23 Feb. 1447. Summoque dilexit + Joannem - Jacobus Calista rex Siciliensis, homo militaris et magnus virus. En vestra Mucatoris de predicto: „Giacomo Calista, grande imbroglione e di fede sempre incerta in quello somigliamento del regno di Napoli”. Mucatoris S. Annali d'Italia, Milano 1744, t. 9. p. 171.

3 Joannes Vitellius, patricius Alexandrinus et archiepiscopus Florentinus Romanam gladium detinuit et legiones in aie collocavit. Fortuna non semper secunda, cecidit in castro S. Angeli de Monte, die 2 Aprilis 1440. Cfr. A. Ludovici Antinovi, Memorie storiche delle tre Province degli Abruzzi, Napoli 1788, t. 3. p. 356.

4 Ursianus Caracciolo filius Francisci, mens strator regis Joannis II et Mariae filiae Jacobi Calabris. Cfr. Cod. X.C.11. bibl. Neapolitanae. p. 66. - (Giornali del Rea di Andelone).

1436  
(22)

6  
E. J. IV Ad Eugenium Papam IV.

Novem, Sanctitas Vestra, qualiter scriptis vobis Negotio determinato ad  
vobis Domini Raymondus Calabre: inde recedens, accessi ad dominum Comite  
Notarium, deinde ad dominum Antonium de Candida et demum ad Vice-comi-  
tem comiti F. S. Post hec occurrimus simul Manfredoni colloqui.  
Et ego simul accessimus Barolom et Andream ad dominum principem Caron-  
de; et facta diligenti expositione cum omnibus ac evolutis vobis optimis curis non  
esse premitendum tam arduum negotium. Eia cito, quis tardus? Tempora sine  
fructu labentur: nam habita certitudine de Jacobo remota, et nota veritas ca-  
lubi facturi, divina disponente clementia, tendentis ad capituli functionem omnes  
colla cerviceque subnectere S. P. V. J. representant. Quare parat igitur  
Vestra Sanctitas, magnanimitatem solitam et maiorem ad opus tam arduum et  
precehnum facilliter commutandum. Quanta namque gloria Vestre Sanctitatis, ont  
quantave fama colendi vestre memoris! Quale potius imitandum precehnum  
se relinquere exemplum, cum reformatam pacem regni Italie et Calicie sanctis  
Sui divinitus observandam! Non temptat feror Vestram Sanctitatem ad  
tam preclara mittere, percompenda? Taceat mitis; Vestra Clementia, quia pro  
sumpti talia perorare et me corrigatis et castigatis ad placidum pro quibus sum  
quibus. Signetur Altissimi Vestram Sanctitatem concessisse Ecclesie sanctis usq  
ad pariteri et gregis finalem gloriam simplicitatem.  
Ex Monte Carganico die 20 mensis Januarii 1436.

Ex Cod. Capix. 19. fol. 16. - Cod. Arce. fol. 8. Summum Pontificem reddi certitatem  
de optima dispositione a se facta pro pace Regni Neapolitani.  
Raymundus Cusini princeps Calabriticus et comes Notarius.  
Antonius Armi del Balco princeps Caranthinus.  
Regina Neapoli, Joanna II obiit die 2 Februarii: Venatum Andegavensem heredem recepit  
regni dicti; sed Alphonus Aragonensis eum regno privavit. Propter hoc, Pontifex legatum suum,

(23)

ad preces Beati nostri et aliorum. nisi Vitellio nec non exercitum equitatumque:  
quasi bellum sacrum contra Agrippam indicit. Sed iste regnum capsum precedentis et beati  
ignitate consolidavit et postea ad obedientiam Pontificis se rediit.  
Lfr. S. Lottario A. l.c. p. 368 19.

Epist. VII.

Formula Abolutionis.

1736 12  
(24)

Salutem universis et singulis Sancti Fideles has presentes litteras inspecturi, quos  
venerabilis pater Joannes de Capistrano Ordinarius Minorum habitus plenariam  
auctoritatem a clarissimo Domino Martino Eugenio Papa IV, prout in au-  
thentici litteris apostolice constitutionis, ablati per Joannem de Cappia  
de Hispania a quadam excommunicatione, quam se asseruit incurrere  
ex percussione ecclesiam Clerici et secum commutari votum poenitentiam  
tionis ad sanctum Jacobum de Compostella et ad sanctam Mariam  
de Vada Lupae. Concessitque sibi etiam, ut in articulo mortis sibi eligat  
quoniam confessorem qui eum absolvere valeat cum plenaria remissio-  
ne omnium peccatorum suorum, in quantum claves Ecclesie se extendunt,  
et ipse Joannes promisit solvere Joanni de Miraballo, per totum mensem Obis  
beis proxime futuri, quindecim ducatos de camera pro pasta frunda contra  
perfidis infideles. Et ad fidem predictorum has presentes litteras transiit per  
sua manu subscripsi et consueto sigillo muniti.

Datum Sacris, die 11 mensis Julii 1486.

---

Ex Cod. Vaticanus fol. 9. Declarat ablatum ab excommunicatione quendam  
Joannem Hispanum et percussorem Clerici habita facultate ab Eugenio IV.

(25)

biac rivolt

27. VI. Ad Corporales et Sacerdotes Coetus Ordinis sancti Francisci.

Universis Fratribus et sacerdotibus Coetus Ordinis sancti Francisci de penitentia nunciis  
parisi, per istam Italiam commorantibus, frater Joannes de Capistrano, vestri orationi-  
bus se commendans salutem gratiam et pacem in Domino Jesu Christo vobis optat  
iugiter cumulari. Noveritis qualiter pluries presentialiter assistens coram beatissi-  
mi patris sanctissimi Domini Nostri Eugenii Papae IV. provincialis et generalis  
supplicium quatenus dignaretur providere de absolute pro peccatis, et dispensatione  
pro futuro tempore occurrenti, super excommunicationem bonae memoriae Joannis viginti  
secundi prohibentem ne quis in Congregatione vivere presumat, nisi sint de priore  
palioribus religionibus approbati sub pena excommunicationis, quam pro facto  
contrafacientes incurrerant: simili pena connectens Diocesanis, auctoritate, expressis  
commorari ut late patet in Extrar. quae incipit: „Sancta Romana Ecclesia, expres-  
sam mentionem faciens de vestro Ordine praenotato. Nequaquam autem, videlicet 15.  
Decembris 1436, nisi vobis oraculo pia misericordie concessit omnibus et singulis predictis  
prelibatis, infra partes Italiae commorantibus, qui convenienti intervallo de praedicto quavis  
rentur, auctoritatem et licentiam eligendi sibi idoneum confessorem qui eos absolvet.  
Nec non et pro futuro tempore commorandi, iuxta eorum devotionem, in Congregatio-  
ne, et vita spirituali observantibus eorum regulis sub obedientia, curatores et Diocesanos,  
sum, prout in eorum regula continetur. Habita de praedictis relatione per reverendum  
in Christo patrem et dominum Christophorum de Vicentia, dignissimum Episcopum  
Aminensem assistente fratre Honofrio de Mandavio de Marchis eisdem Ordinis.  
Quapropter, debitis instanter et devote Domino Jesu Christo precibus effundere precor, pro statu  
et perfecta salute eisdem sanctissimi Domini Nostri ac sanctis Matris Ecclesiae, ut  
pastor cum grege sibi commisso ad gloriam perveniat sempiternam. Valete in Domino.  
Bononiae, 15 Decembris 1436.

Cod. Cap. v. d. XIX fol. 17

Ex Cod. Gregoriano fol. 11. Universis Corporalibus et sacerdotibus Coetus Ordinis sancti Francisci  
sive exeat Privilegium suis precibus obtendum ab Eugenio IV nisi vobis oraculo.

(27)

in  
Dance and music  
P

9

Ad quemdam Episcopum.

1436  
(28) 9

Denique precepi, Dominum sancto Cunctis, non grate tulerit quod post suas leti-  
veras vobis destinatas, tam aciem obedientiam et fulminatam sententiam protul-  
eris, laxorem excommunicationis injiciens in filios promptissimos et pacatissimos  
ad omnem obedientis finem et examen. Non sunt statim, habet, arma duenda;  
nec sunt amputanda capita filiorum ita facilliter, quas necitas ex facie naturali, quam  
totus pietas peccata depraet. Non bene veniat principis ore sine sententia precepti, ex  
seu ex inconsiderata querela sapientis. Non immerito eves decernunt punice regale  
incaute et non precedentes coactionis monitionibus in subditis excommunicationis sen-  
tentias, quatenus libere iaculantes et fides errorum ad felices infantiles. Deo teste loquor,  
Pater dilectissime, charitas neget, humilitas non cogit, cum patientia peccat audit.  
Sicut ex ore Domini Sanctus Cunctis nihil audierim de tali negotio, auditu retributa  
neus ex ore altissimi Domini Cardinali vos diligenti, qui dixit se nunquam pres-  
umpturus in maximum suum famulum tam rigidam proferre sententiam illoque  
triam impudicum animarum. Qui subiecit se mirari quod, Vestra Reverenda Pa-  
teritas, vituperet litteras et protestes Dominorum Cardinalium et quod ea iusta  
merita minime tractabatis. Reverende Pater, amor Dei, abstrinse eas munera  
fomes et querelas et si tam stulte precipitis et praesentire demeriti et anathema  
trixati sub vinculo damnationis obsequi, quod tam officinose perhibitis tanquam  
offendiculos ante rectos, ne rehati pedibus viatorum, qui causam damni dat, dam-  
num dedisse videatur; et si cappellanus dat causam edicto et participat in crimine  
caminato, non in eadem sententiam incidet, ut canones combatant? Sufficit igitur im-  
perare, et nolite tam leviter malis informationibus assentire et necesse progenium quam  
preparatis, et laquei prius factores tanquam alimur pabulo frimo, cordis, sui et operis  
nutriendos parere iam sperandis? Certe motum; ex illa de vitam natus, sicut  
2. Gal. 4. 2. Epistola pietas; non enim erit spes filius ancilla cum filio laboris. Isaac obstrictus  
Gen. 27. 15. non Isaac; sed ciecha est ancilla et filius eius et in nomine Isaac benedictio  
experta remanet. Impugnata et minatur moorem Isaac Jacob, sed dilectionis Isaac  
subtrahit est Isaac divina lege testante. Natus me per Cappellarium totam

procuram deo lae? Cui quid dicit, et de maioribus principibus est: Dimitte locum  
 Cappellano et veniat huc, et omni ad pedes sanctissimi Domini Nostri peccati com-  
 clamantes faciem a nobis et ab aliis abstinere. Hæc talia non erunt ad edifican-  
 nam, sed ad ruinam; et fulmina fulminibus ardentur, et sic in vultu venientium  
 pestiferum fundentur. Diciturque Sacer, amor Dei, sint recte que de facto proce-  
 dunt: reprobis igitur talia in pristinis hominibus, iam non possunt bene conse-  
 que et sine murmure commoveri nactus et amari, minus et odium. Sed Cap-  
 pellanus in capella residet in opprobrium Capituli, sine murmure, videtur  
 quodammodo importabile. Nam imperatorem famulari et famulam impudice est  
 quid intolerabile: sicut domum ancillarum et ancillam dominari magna abu-  
 sio est. Sicut ergo hæc omnia, de pacem singuli, ut ad nos terminat reducantur,  
 que sunt medicorum permittantur medicis, tractantur fabrica fabri. Cappel-  
 lani autem in Cappellis et parvuli sunt in locellis, et dum tempus habent  
 operum bonum, maxime autem ad domesticos fidei. Amore Dei opportune  
 me, quia me oportuit conscientiam excusare dum hic sum; quantum probo  
 curabo solertius scandalis obviare et vestrum servabo per visitatum  
 merita, iuxta posse. Valete igitur in Domino semper et me recomissum  
 habete clementer.

Prononij, die 16 Decembris 1436 -

Ex Cod. Aracchitano fol. 13 - Siquidem Episcopum dulciter movet me tam precipi-  
 pitanter utatur fulmine excommunicationis preteritum in sacerdotes.  
 Gal. 4. 22 - Gen. 17. 16. 3. Gal. 6. 10 -

Ad fratrem Gabrielem De Maluxij de Parma.

Ex Bonna 1437 Die 8 februarii.

Argumentum. Responiones novem ad dubia circa privilegia concessa in favore[m] lecti Ordinis S. Patris nostri Francisci.

Vit decola mi peccatissime, salutem, gratiam et pacem Domini nostri Jesu Christi. At ubicumque presens, non distantiam considerat personarum sed animorum iuncturam concordiam unitatis, sperans igitur et recurrens ad omnia que divinum concernunt honorum et salutis proficuum animarum, in altissimi credentium eor[um] unum et animam unam lucra tentante, censeo. Optime decrevisti me in talibus occupari, quibus libenter invidere solebam et opto virtutis dubijs, et si non ut debeo, saltem ut valeo pro modo ingenio si satisfacere mentis affectione seorsim procurabo: 1. dubium: Numquid minime et civitatis Mutinę potuerit me fratrem Gabrielem de Maluxij de Parma, lecti ordinis S. Francisci, ministerium ecclesie civitatis Parmę, cuius ministerii vigor parim alijs recipere, et si non potuerit de iure qualiter debeam facere, mihi consulte. (2. dubium) Num nunquid ingredienti dictum ordinem et seorsim fratres qui laici sunt, sint obligati ad divinum officium, quia hoc videtur regula dices in capitulo "Sicut universi etc." aut potius eligere orationem dominicam pro suo officio si velint, et si talis electio spectat potestati in trace. (3. dubium) Num cum regula dicat in eodem capitulo et simplicem mentionem faciat de oratione dominica in horis dicentis, numquid debeat adungi "Ave Maria" tota potest. "Pater noster" cum videantur hec de oratione quas naturaliter conuenit adeo quod altera sine altera dici non debeat. (4. dubium.) Num nunquid debeat fratres et sorores esse ad matutinas horas eo tempore de quo loquitur regula in cap. "In quadragesima" quia loquitur de parochijs tantum, et in hac civitate Parmę non dicuntur horę matutine in parochijs ecclesiarum nisi sint monasteria monialium que non apertent ecclesias de nocte nec videtur humentum, et hoc bene declarate. (5. dubium) Num in cap. sequenti: proxime de seip[so] tamentis, numquid loquatur de tribus primis mensibus anni probationis an primi anni probationis? (6. dubium.) Num si est preceptum aut consilium regule, audire minam cordis sicut continetur in cap. sequenti "Universi fratres etc." (7. dubium.) Num quia in cap. sequenti dicitur quod fratres conveniant quoties mense ad ecclesiam ad audientiam

officium, missæ etc. nunquid teneantur omni lege et seculari, universaliter loquendo, audire missam in parochia sua in die precepto an nihil referat nisi audiant dummodo audiant dummodo audiant, cum nullum videatur esse preceptum ecclesie ad hoc restringens ut audiantur missa in parochia. (8<sup>o</sup> dubium.) Item nunquid fratres tertii ordinis teneantur obsequere constitutiones quas vobis misit. (9<sup>o</sup> dubium.) Item si sunt aliqua privilegia aut alia privilegia et nisi sint originalia si istis quia emittere etc.

Quis ad primum obmittit argumentis dico quod licet hoc ex regula vestri ordinis non appareat neque in c. "de modo recipiendi", neque "de officii suscipiendis" neque in c. de electione ministrorum, neque tamen in dicta regula constat quod receptio ad ordinem fiat per ministros deputatos: quapropter, opus est ad formam iuris communis recurrere, et de similibus ad similia transigere. Unde licet preterea fuerit disputatio an fratres et sorores tertii ordinis s. francisci qui de personis tertia nuncupantur, censentur proprie ecclesie et gaudeant immunitatibus et privilegiis ex claustrariis, et decimum fuerit per not. 89 di. "Iudicatum 12. q. 2. et c.": et quod talis verò et modus vivendi constituit collegium huiusmodi et habet ius collegii et universitatis, ut plene tractat doctor Petrus de Vitalibus de Personis in suo tractatu de canonica portione. Ius autem eligendi de iure commune pertinet ad collegium: et si duo fuerint in collegio, permanet tamen in uno ius collegii. Cum igitur verò ordo servetur proprium unum collegium, minister Mutinæ et compates sui ~~compates~~ <sup>compates</sup> secuti professionem potuerunt se prescribere et volentes ingredi vestrum ordinem in civitate Parmæ: et postquam publicis fuerint professi in dicta civitate Parmæ, debetis obsequere vobis ministrum et sic est communis consuetudo fieri per Italiam: in his autem consuetudo pro lege servatur ut in c. Quendam et ext. de electione. — Ad 2<sup>o</sup> vero dico quod clerici fomentur

diocese officium divinum secundum ordinem s. Romanæ ecclesie: layci vero pro matutino suo decim vicibus "Pater noster" cum "Gloria Patris": et pro qualibet alta hora septem: et pro prima et completorio debent scientes dicere symbolum minorem et Misere mei Deus ut in regula patet. — Ad 3<sup>o</sup> dico quod in regula non fit mentio de Ave Maria, sed de Gloria Patris: attamen bene facietis utrumque dicere licet non oblige mini: nec sequitur quod sit una oratio, quia imo sunt divise: nec Pater noster est oratio dominica quam Dominus noster Iesus-Christus instituit, Ave Maria est salutatio angelica comparatam per Augustinum, per Elizabeth et per Gregorium. — Ad 4<sup>o</sup> dico, quod regula dicit de parochialibus ecclesiis non de monasteriis monialium, imo plus, quia nec ad parochiales ecclesias tenetur

cum causa rationabilis excusantur, ut dicit regula: excusantur autem rationabiliter si in ecclesia parochialis matutinalis officium non celebratur. Ergo dicant in domibus et oratoriis suis privati et sufficiat eis facere quod possunt: nullus enim obligatur ad impossibile. Ad 5: De testamentis quod infra tres menses immediatè sequentes post eorum ingressum tenetur facere testamentum, ut regula dicit: ingressus autem intelligitur eo ipso quod recipitur ad habitum probationis, ut patet in Auctoritate: Ingressi, c. De sacrosanctis auleis, et in c. Non solum, et in c. Condit. de reg. ff. ff. Ad 6: An sit preceptum vel consilium regule audire minam coadi, dico quod omnia que in dicta regula continentur preter ea que sunt sub precepto legi divinis vel legi ecclesie Romanæ reducuntur ad consilia per modum perfectionis impemna. Unde non obligant ad mortale peccatum, ut patet in c. fi. eisdem regule, quod incipit beate seruum in preteritis etc. Et quod talia consilia non obligent ad mortale est gloria interpres in c. Ad aures etc. Ad 7: Dico, quod preceptum ecclesie est universale omni- bus christi fidelibus singulis diebus dominicis et festis preceptis veniari a deo et populo, unam minam integram. Et tenentur audire minam currentem ex ordine ecclesie pro tali die, et tenentur omnes supra annos directionis, qui intelliguntur, cum quis est deli capax, ut dicit gloria in c. Omnes utriusque tenus; dicitur autem deli capax commenter supra septimum. Et Augustinus in epistola ad Romanum episcopum: "Saxuli ponunt tamen esse deli capax infra septimum si malitiam suppleret etatem, ut dicit Host in Summa in c. Omnes parvuli ff. 1. et ff. An autem debeat audiri ab omnibus in propria parochia, dico quod regulariter in propria parochia debet audire. si quis autem licet ex iustis causis intervenientibus, ut ex distantia et similibus excusentur, qui propinquiori loco audiunt non contempnant propriam parochiam ab ecclesia tolleratum. Sunt tamen aliqui ecclesie privilegati in quibus audientes minam acquirunt aliquas indulgentias ut patet in privilegii Ordinis Minorum et similibus in quibus apponitur clausola in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque: et in huius ecclesie, audientes minas excusantur si non audiant in proprio ecclesie parochialis: nam privilegium dicitur privatum legi sive privata lex ut dicit Hydrus in l. hinc, et in decr. 3 di. Privilegia ff. q. 3 etc. ff. notandum quod cum conceduntur predicta privilegia communiter solent apponi clausola "sine parochialis iuris preiudicio, ut patet in

In huius. Ubi agitur de privilegio Predicatorum et Minorum faciunt notari,  
 et in c. Ex tuarum de usu pallii et in dicto c. Ad audiendam, talis est clausula "sim  
 parochialis iuris preiudicio; et importat quod dies in quibus solent fieri oblatio-  
 nes et similia debeant omnes et singuli in suis parochiis convenire et roborare  
 quod tenentur etiam ex bonis consuetudinibus necum ex iuris dispositionibus, unde  
 notata in c. Certificari et in c. In vestra. Tales autem dies qui dicuntur magis  
 solemniter habentur in decretis expressis, videlicet Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Pentecostionis,  
 Ascensionis Pentecostæ et natiuitatis Joannis Baptistæ. de. q. d. l. f. quis -  
 etiam: et licet ibi non exprimatur sigillatim et explicitè, tamen plures indu-  
 duntur implicitè, ut de festiuitatibus B. Mariæ Virginis, Apostolorum et similia  
 cum dicitur ibi textus. Et si qui maximi dies in festiuitatibus habentur non nisi in  
 in civitatibus aut in parochiis audiant: et cum dicitur in civitatibus intelligitur  
 in ecclesiis cathedralibus; et alibi igitur diebus non debet dimitti propria parochia  
 ne videatur fieri contemptio iurisdictionis, nisi iuxta causam intervenientem; unde  
 non est congruum quod eligatur una ex predictis diebus ad congregandum fratres  
 et sorores ad missam mentis nisi fiat sine iniuria ecclesie parochialis, ut qui  
 audiant et conveniant ad ecclesiam parochialem et etiam ad cappellam con-  
 fratrum et sororum: debemus etenim bona que agimus quantum est possibile  
 sine scandalo perpetrare. Bene Hugo de S. Victor dicit: "Disciplina est forma bene  
 vivendi lege honestatis apta observata: disciplina religionis est morum ordinata cor-  
 pto et maiorum precedentium Patrum regularum observatio: disciplina est con-  
 versatio bona et honesta cui parum est non malum facere sed studet in his que  
 bene agunt per cuncta inceptibilibus apparere. Ad 2<sup>o</sup> dico quod privata constitutio  
 non ligat eos tantum qui se submittunt, sicut vocantes et promittentes quecum-  
 que licita et honesta in quantum est possibile reverere debent, maxime in his  
 que ad Dominum pertinent. Bene primum: vocare et reddere Domino Deo nostro.  
 Reverere est consilium, reddere votum est debitum. Nam quod semel placuit, amplius  
 differre non potest. Hi ergo qui se obligant ad illas constitutiones, impudenter  
 agunt cum ex regula non obligentur nisi ad divine ecclesie legis precepta, ut  
 patet in forma professionis eorum. Illi ergo qui ultra regulam ad alios consti-  
 tutiones se obligant nisi impudent: nam transgressores votorum mortaliter peccant.

B. Thomas 2. 2. q. 88. Promittentes etenim rem licitam tenentur servare pro  
 minus. Que procedunt de labiis meis non faciam irritam. Commodo igitur et semper  
 per consilium ut non se obligent fratres et sorores Tertii Ordinis nisi secundum  
 regulam. Si tamen parent, impedimento cessante, transeunt ad perfectiorem sta-  
 tum erectoris religionis et melioris vite, bene commode pretransire, quia consilium  
 Domini est. Si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes et da pauperibus, et  
 veni sequere me. Ad 9<sup>m</sup> et ultimum dico quod multa privilegia ad Tertium Or-  
 dinem pertinentia et magis exemptionibus et immunitatibus vidi in civitate Aquen-  
 se, que reperimus in conventu nostro et nunc debent esse penes ministerium Tertii  
 Ordinis, ubi per Dei gratiam noster Dignus Tertius Ordo satis est amplatus et in  
 optimo predicamento ad Dei gloriam et honorem et exemplarem vitam multorum  
 nobilium et plebeorum: vidi etiam aliqua privilegia Romę, Lemij, et Arentis ad eun-  
 dem ordinem pertinentia: vidi etiam aliquas confirmationes factas per Martinum  
 papam quintum nec non per sanctum Dominum hugennum papam  
 IV qui etiam nuper ad supplicationem nostram vice vocis oraculo dispensavit  
 ut per totam Italianam fratres et sorores Tertii Ordinis qui vixerint in Congregatione  
 cum finibus prohibitis per Joan. XII, sub pena excommunicationis, quod se possent  
 facere absolvi et in posterum vivere in congregatione in observantia eorum regule,  
 non obstante predicta prohibitione. Accipite igitur meum affectum et pro me  
 profundissime preces ad Dominum nostrum Jesum Christum, cui cum Patre et Spi-  
 ritu sancto semper est honor, laus et gloria per infinita secula seculorum. Amen  
 Ex Bononia, 1137 die 7 februarii -

35

pieces of, measurement

... ..

Ad fratrem Julianum De Nuti della Fonte. 21. 3. 17. 1780. Provincia Calabria 1780

Reverende in Christo Pater, salutem et pacem Domini nostri Jesu Christi. Sapete quanto lo amore della propria matre allegua la mente allo honore et formato della pari in parum; quanto maggiormente l'amore de Dio, due neq antepone allo honore della vita spiriituale et profecto della santa religione, et per la quale cosa penate voi melioro quanto dispiacee della mia mente debba avere sembro scandalo, differentia et malo exemplo seminato et pululato in la vostra vita della disentione presa tua vni et lo Vicario et li alii vostri compagni et fratri a lui commissi. Cariti est anima mea usque ad mortem. Per alteri tempi quando non recusanti mei comilli le mitee passioni non si dilatavano si amptel. Multo me dolē che si poco apprezzare nostra fama appo lo honore de Dio. Credibile se chiama chi la sua fama spreca; et chi se dispreca, da alteri è vituperato. Io non dubito che tale se vide, chi di se vide. Solente ne so et molto affetto che in tale conflicto bisogno pillare animo: con è la battaglia. Che de homini tali quanto lo membro (è) putrefacto corrompe tutto lo corpo. Galli s'è per mox et vituperio. Ome, quanto so offeso, pensando che 'l nostro Padre maledice che mali exemplo dà. O infelice chi non teme Dio et lo homine non stima; chi in alto erge la cima, più forte uita la fronte. Et chi se pune in penitente, se (in)numera tempora se melioro vede. Non se conviene ad frate minori vedere essere ad sua posto maiori; quanta acqua bene et mare non la porcia lavare l'anima denigrata de macula; et omne ufficiale fornito lo suo officiu, diventare vedere tirannulo bon reuera Reveribile ad tutti religioi; reuera mellio essere inclusi in vito mansuetus ad perpetuam penitentiam che regere tale sententia luciferiana et malla. Chi de per se in bracha de vino se stovacha, con solo non si sbatta. De l'opere bene, è mallo penitente credere se lui solo vedere, et alteri non vego. Chi inca alla congegna, tale frate regere quello che molto copre. Persona sottile (et) industria, si auche macchie uide che vollo dire: io soverio morire piuttosto che sapere quello che Dio comanda: per proximo se in persona mortuasi lo errore concegibile, in favore, lui se salva. Io voglio per lo amore de Dio che vogliono, che lanciata le altre quere et discordie dello nostro

de lo nostro regno, et pregate Dio benigno che provenga ad tanti mali, che non se abia  
ad imitare pure li disegni delli frati; et sia di nuj scandalizati, Papa, Cardinali etc.  
Affiate compassione che con summo dolore Paolo.

Ex Bononia, die 12 Aprilis, manu propria testimante, 1434.

Fr. Alexander de Ritis, Chronica etc., cod. ms. Bibl. Communi, Aquin., S. 13, fol. 235<sup>r</sup> Palae,  
angae compedes, has recipit litteras ad fratrem Julianum de Nuncio, qui expleto termino, contra voluntatem fratrum  
provincie volebat esse etiam vicarius. In codice citato adest haec nota: „Nota quod scribens ego respondit  
has litteras et sequens de fratre Juliano interrogavi venerabilem patrem fratrum Vincentium Aquila-  
num qui in ordine et familia vivebat per 50 annos, qui fuerat causa et cui haec ultima precesent littera  
dirigebatur, quia in ipsa littera unde etiam copia erat etiam copia in qua adesset nomen cui dirigeba-  
tur; qui hodie scribit anno 1494 die 10 Maii respondit mihi dicens quod is frater Julianus volebat esse  
vicarius contra voluntatem fratrum istius provincie (Sinnensis) et quia dominus Campanitici erat factus  
res illius, volebant etiam ipsi et precipue dominus Antonius, cui dicta littera missa fuerat, prout ipse  
Julianus optabat. Respondit tandem mihi, dixit ipse frater Vincentius respondit: tempore sui vicariatus  
de Provincia expulsus et finaliter dimisso habitu mortuus est et male: ideo timeant qui volunt imperari et  
proferi propria voluntate. Et sic puto ipsum patrem fratrum Romanum tunc recepit, pauperculus pa-  
teribus qui erant in Provincia tenentes cum vicario qui, ut etiam puto, in isto 1437 anno redire in tal-  
luffio venerandum patrem fratrem bonum de Aquila. l. c. fol. 236<sup>r</sup>. Is frater Julianus fuit vica-  
rius provincie Sinnensis ab an. 1430. Pater frater Vincentius ab Aquila divocatus a b. Vincentio layco, vice-  
pres in ordine post annum 1450, an. 1493 vivum erat. l. c. 144<sup>r</sup> (2) Saec. 14-34-

## Ad fratrem Antonium de Portofino (1)

Propter festinanciam fratrum, quos mittitis, nequissimi scilicet quos non expedis  
 vimus ex nostris litteris; verum novociti, quod sanctionibus nostris dominus concessit  
 omnibus monialibus que pro tuncis delatis de capitulis non in feni propriis capitulis, excom-  
 municationis sententiam incurverunt ex constitutione Joannis XVIII, quod valeant elige-  
 re confessorum, qui impunita eis competentis pena, beneficium abrolutionis impendant tam  
 pro presentibus quam pro futuris temporibus, si non obtinente mente et maligne intentione  
 deperant. Similiter electi qui cum eisdem participaverint in divinis vel extra ob quam cau-  
 sam irregularitatis notam incurverent, absolute valeant a quolibet ydoneo confessoris et  
 quod in posterum non ligentur nisi aliqua rationabiliter hac de causa dicta nomina-  
 tim pronuncietur excommunicata, tunc etiam esse extanda; et predictam concessit  
 vix vocis oraculo ad supplicationem mei fratris Johannis de Caputoano -  
 Ex Bononia, die 16 mensis Aprilis 1434, audita missa in capella sacri palatii.

cod. ms. 2029 reg. 128. Patav. Epistola super dicta constitutione et modificatione.

(34)

Director  
General  
Department of  
Education

## Ad Antonuccio de Campomano - (1)

Magnifica et excellens Domine, humillime et votiva in Sancto tuo recommendatione premissa. Pro  
 tali principi seculari se comone exercebatur in nella vita politica, et al religio-  
 in nella contemplatione: et come spone Jake el fortissimo nemico della umana  
 natura, concordia, semina discordia et pernitine quocce tua, principi mundani per tua  
 bono loro pace et tranquillitate, con non senza molto piu acutamente deservire et fu-  
 rive contra persone contemplative, parvendi de loro essere piu impugnata, Domino  
 nostro. E' condecense cosa chi si religiosi vedendare potere proficere inseguimmo loro  
 que ad concordare le discordante; con etiam laudabilmente li principi seculari se in-  
 sequimmo volendo obvenire alle autus del maligno ad sedare et tollere via le discordie  
 de religioni. Et in peccanto avendo saputo, non senza grande dolore et dispiacencia es-  
 sece exorta certa differentia tua fra Juliano et soi compagni: non se designano  
 obedire allo Vicario, come allo preunto fra Juliano. O fratri, fratri soci, obedite  
 a lui ministro. E' stato (celto) vicario; et de premando laio, sedendo al vicario  
 saltem non despreveno obedire al generale: concessa cosa che la proteva desobe-  
 dienza molto displice a Deo et ad omne rationale creatura etc. *(Videtur quod in)*  
 si quis sum et possum etc. Valete cum triumpho ad gaudia sempiterna.  
 Ex Ferraria, de 14 mensis Junii, 1434.

Ep. De Ritis, cod. ex. fol. 936<sup>v</sup>. *Hec epistola videtur multa. Dicit ad Antonucium Campomano, nobilem  
 civem Aquilanam quod principes seculari negotii sece debent facerent, et religiosi amare cele-  
 stia: et hoc quia ipse frater Juliani de Ruato defensionem a comitibus et protectorem -*

(41)

—  
SFH  
1893  
1893

o up ma a p  $\frac{1}{2}$  no no in  $\frac{1}{2}$  die  $\frac{1}{2}$  e  $\frac{1}{2}$  no  $\frac{1}{2}$

com cele  $\frac{1}{2}$  m-

## Ad Fratres de Ferraria (1)

Multa cordi amaritudine, membrisque dispendicia, ruminari litteras quas misisti. Sed quia vitus in infirmitate proficitur, tunc cunctantes homines vitulus inaccessant ad ardua, cum contra se noceant vires hortum premunt, ut tanto felicius de victoria gloriarentur quanto fortior cecidissent. superare conspiciunt triumphantes. Sic ergo, Christi milites, virtutibus aciemini et patientia vincite, contentiam in pugnantium; quoniam patientia opus perfectum habet, ut isti perfecti et integri in nullo deficientes, adversa ut prospera equanimiter tollerantes, quia non sunt condigne passionis huius temporis, ad futuram gloriam que revelabitur in nobis; nec sepeceat vestra devotio, aut caritas refrigerat, licet abundet iniquitas in peccatis; quia brevis est transitus et debilis potentia hostis, licet surgat venenum effundens malitiam reserant. Sed sicut ex utero serpente punito facillime venenus exhalat, ita facilius est victoria. Divini pietatis oculo in mente cum quicumque. Lumina elationes et molas terram confregit Dominus, cuius virtute potentes omnes qui in nomine sancto eius super aspices et basilicas ambulantes, homines contulant et dracones; in eis autem qui impetum exponunt humanum, suo loco et tempore, Divino parente prendo, cum quibuscumque prodere valentibus, et ut specio volentibus, diligentius curabo; utique tandem cum Domino placuisse largiri.

Valde interum et orate pro me.

Sa Ferraria, 1437 de 23 mensis Junii.

Fr. De Pitiis, l. c. fol. 236<sup>b</sup> — Exerat fratres sui ad patientiam in adventu imperii in contentione cum fratre Juliano de Nembro. (2) Jacd. 1.4. (3) ff. 90.13.

## Ad Cardinalem Bononiensem (2). 1

Quamquam non mihi si mille linguis sicut, oraque mille, videlicet quoad form<sub>2</sub>  
des arborum herbarumque gemina et capiti capilli, clementissime Pius et ex  
Pater Beatissime, nec si mihi Livianis, Aristotelis et Platonis facundia verve<sub>2</sub>  
ni que sufficient esse possem gratias rependere dignas de tanti beneficiis, peccel<sub>2</sub>  
situdinisque vestis sanctissime largitatis mihi vermiculo totaliter immerto com<sub>2</sub>  
donatis, quanto minus cum nulla competat eloquentia, nullaque decore proam<sub>2</sub>  
Aktionis auctoritas suffragetur, quas gratiarum actiones, quare laudes referam  
humanissimam benignitati tes. Divaque prestat, nec mens concipere potest, nec lingua  
profere, nec calamus designare. Attamen ne omnino recessis arguatur ut irrogatus  
verbum struisti profecto tanquam infantulus laque nubitibus qui pectoris sui matris  
dicens: „Pater, gratias ago tibi quoniam audisti me.“ Audisti namque t: me Ave  
gratiosissima prestat, cum me in tuum mundum seculum accepisti: propterea  
quod prestat gratissime gratias ago tibi sicut Seneca in dedicatione, in letitia, in  
actione gratiarum. Nam ut dicit Seneca: „Nihil tam necessarium aut cum mai<sub>2</sub>  
vi cura quam de beneficio gratias agere.“ Audisti 2: tua dulcissima benignitas  
cum me nudum in seculum sed et in cubiculum depulisti, propterea gratissime  
gratias ago tibi in decore gratiarum actione. Audisti me 3: tua excellentissima libe  
ralitas cum me de limo fecit, quam puberibus exaltavit ut vix de me dices proam  
experientia doctus: suscitans de terra me egrotum et de seculis me pauperem evigens et  
ad gradum dignitatis extollens. Propterea quidem ter gratias ago tibi. Nam ut idem  
Seneca dicit ad Lucillum: „Nemo gratias referre potest, nisi sapiens; hic enim omnia  
examinabit secum.“ Nam et si tot et tanta perceperim a tua exuberantibus  
ma largitate donamina et munera copiosa, hoc tamen beneficium tam pro  
fluente voluntate collatum excidit omnia. Cum enim augentur dona rationes  
crescunt donorum: et hoc concessus meam igitur importunitiam, summo largitori

commisso, ut tibi retribuatur pro terrenis celestia et pro temporalibus sempiterna.  
In omnibus gratias agens, sicut imperator Deo et Patri per Jesum Christum De-  
minum nostrum, qui tuus et unus Deus dignetur tuam clementiam commenda-  
re beatus sancte rex; et tandem una cum grege tibi commisso ad eterna  
gaudia sublevari. Qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.